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Dzisiejsza niedziela jest ostatnią niedzielą roku liturgicznego. Nosi 
ona nazwę Niedzieli Chrystusa Króla. Dlatego warto zastanowić się 
czy On, Jezus jest moim królem i jakie miejsce zajmuje w moim życiu. 
Jezus pośrednio potwierdza, że jest królem. Mówi jednak, że to Jego 
panowanie różni się bardzo od ziemskich panowań, bo nie polega 
bowiem ono na przemocy – nie polega na zdobywaniu władzy nad 
kolejnymi narodami. Jego panowanie polega na łączności z Bogiem, 

której mogą doświadczyć ci wszyscy, którzy staną się Jego uczniami.
Czy mam świadomość, że poprzez chrzest święty stałem się dziec-

kiem Boga i dziedzicem Jego królestwa? Jak na co dzień dbam o moją 
jedność z Jezusem? Bo przecież Królestwo Boże już jest i możemy je 
współtworzyć. Oby nie zabrakło w tym budowaniu naszej miłości 
i troski o wiarę, tradycje i drugiego człowieka.

o. Jakub Zawadzki SOCist.

Dzisiaj jednak przyszedł czas na przyj-
rzenie się sytuacji społeczno-gospodarczej. 
A ta jest szczególnie ważna dla związkow-
ców, kształtuje ona bowiem sytuację pra-
cowniczą. Pobieżny już ogląd nie napawa 
optymizmem odnośnie tej sytuacji. Mamy 
już pierwsze zapowiedzi zwolnień grupo-
wych: w MA Polska, czyli w dawnej kieleckiej 
SHL-ce, oraz w staszowskim „Siarkopolu”. 
O Chemarze pisaliśmy wcześniej i wielokrot-
nie – oby tylko skończyło się tam na restruk-
turyzacji a nie na czymś gorszym. Huta Celsa 
w Ostrowcu Świętokrzyskim czeka na nowe-
go właściciela, a w ogóle w hutnictwie jest 
trudny czas, podobnie zresztą jak w całym 
przemyśle energochłonnym. Galopujące 
ceny energii, szczególnie energii elektrycz-
nej nie sprzyjają konkurencyjności polskich 
produktów. Tak zwany Zielony Ład, nakła-
danie na przedsiębiorstwa kolejnych para 
podatków ekologicznych (tzw. walka z CO2) 
przynosi ten negatywny skutek. Komunikat 
Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego 

w Kielcach na temat koniunktury gospo-
darczej w województwie świętokrzyskim 
w październiku 2024r. potwierdza te dość 
alarmistyczne obserwacje. Wyczytać tam 
można, że wskaźnik ogólnego klimatu ko-
niunktury gospodarczej w przetwórstwie 
przemysłowym w omawianym miesiącu 
obniżył się o 2,7%. W październiku br. 
w większości badanych obszarów gospo-
darki oceny koniunktury formułowane przez 
przedsiębiorców są negatywne i zazwyczaj 
na poziomie niższym niż we wrześniu br. 
Najbardziej pesymistyczne nastroje gospo-
darcze panują wśród jednostek zajmujących 
się handlem hurtowym. Największy spadek 
wartości wskaźnika ogólnego klimatu ko-
niunktury odnotowano w sekcji transportu 
i gospodarki magazynowej, bo aż o 14,8% 
w skali miesiąca. Bardziej negatywne wskaź-
niki w porównaniu z wrześniem br. zano-
towano w przetwórstwie przemysłowym, 
budownictwie oraz handlu detalicznym. 
Niekorzystnie, ale na zbliżonym poziomie 

do tego z poprzednie-
go miesiąca oceniają 
koniunkturę podmioty 
zajmujące się zakwate-
rowaniem i gastronomią.

Ten zarys opinii pra-
codawców pozwala sformułować tezę 
o niebezpieczeństwie globalnego obniże-
nia koniunktury gospodarczej, a co za tym 
idzie, również kondycji rynku pracy i sytu-
acji pracowniczej. Co prawda, póki co nie 
zauważamy statystycznego pogłębienia się 
bezrobocia, bo dotychczasowy rynek pracy 
jest jeszcze w stanie wchłonąć obecną liczbę 
zwalnianych pracowników.

Trzeba więc głośno wołać do decyden-
tów – szczególnie tych mających wpływ 
na ekonomię, czyli obecnie rządzących, 
o twarde stanowisko względem błędnej 
polityki klimatycznej formowanej przez 
europejskie elity.

Waldemar Bartosz 
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Dn 7, 13-14 Królestwo Syna Człowieczemgo | Ap 1, 5-8 Chrystus jest władcą królów ziemi
J 18, 33b-37 Królestwo Chrystusa nie jest z tego świata

Głupcze – po pierwsze gospodarka
W poprzednim tygodniu przypomnieliśmy historyczne stwierdzenie, że „jesień to zła pora dla 
Polaków”. Stwierdzenie to odnosiło się do ocen polityczno-historycznych.
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Pracodawca musi zwolnić od pracy pra-
cownika na*:

• 2 dni – w razie ślubu pracownika lub uro-
dzenia się jego dziecka albo zgonu i pogrzebu 
małżonka pracownika lub jego dziecka, ojca, 
matki, ojczyma lub macochy,

• jeden dzień – w razie ślubu dziecka pra-
cownika albo zgonu i pogrzebu jego siostry, 
brata, teściowej, teścia, babki, dziadka, a także 
innej osoby pozostającej na utrzymaniu pra-
cownika lub pod jego bezpośrednią opieką,

• 6 dni w ciągu roku kalendarzowego – 
wezwanego w celu wykonywania czynności 
biegłego w postępowaniu administracyjnym, 
karnym przygotowawczym, sądowym lub 
przed kolegium do spraw wykroczeń,

• do 5 dni w roku kalendarzowym do-
datkowego urlopu opiekuńczego – w celu 
zapewnienia koniecznej osobistej opieki lub 
wsparcia z poważnych względów medycz-
nych członkom rodziny lub innym osobom 
(tu pod warunkiem wspólnego zamieszkania) 
(art. 1731 k.p.)

• 2 dni lub 16 godzin w roku kalenda-
rzowym zwolnienia z powodu tzw. siły 
wyższej – gdy konieczna jest natychmiasto-
wa obecność pracownika z powodu działania 
siły wyższej w pilnych sprawach rodzinnych 
spowodowanych chorobą lub wypadkiem 
(art. 1481 k.p.)

• czas niezbędny w celu załatwienia 
sprawy będącej przedmiotem wezwa-
nia – wezwanego do osobistego stawienia 
się przed organem właściwym w zakresie 
powszechnego obowiązku obrony,

• czas niezbędny do przeprowadze-
nia obowiązkowych badań lekarskich 
i szczepień ochronnych przewidzianych 
przepisami o zwalczaniu chorób zakaźnych, 
o zwalczaniu gruźlicy oraz o zwalczaniu 
chorób wenerycznych,

• czas niezbędny do wzięcia udziału 
w posiedzeniu komisji pojednawczej 
w charakterze członka tej komisji – pra-
cownika będącego stroną lub świadkiem 
w postępowaniu pojednawczym,

• wystąpienie w charakterze świadka 
w postępowaniu kontrolnym prowadzonym 
przez Najwyższą Izbę Kontroli i pracownika 
powołanego do udziału w tym postępowaniu 
w charakterze specjalisty,

• czas niezbędny do uczestniczenia 
w działaniach ratowniczych i do wypo-
czynku koniecznego po ich zakończeniu – 
pracownika będącego członkiem ochotniczej 
straży pożarnej,

• 6 dni w ciągu roku kalendarzowego 
łącznie na szkolenie pożarnicze – członek 
ochotniczej straży pożarnej,

• czas niezbędny do uczestniczenia 

w akcji ratowniczej i do wypoczynku 
koniecznego po jej zakończeniu – pra-
cownika będącego ratownikiem Górskiego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego,

• czas wyznaczenia przez przewod-
niczącego Państwowej Komisji Badania 
Wypadków Kolejowych do udziału w po-
stępowaniu – pracownika będącego człon-
kiem doraźnym Państwowej Komisji Badania 
Wypadków Kolejowych, ujętym na liście 
ministra transportu,

• czas niezbędny do uczestniczenia 
w akcji ratowniczej i do wypoczynku 
koniecznego po jej zakończeniu oraz 
na czas udziału w szkoleniach organizo-
wanych przez Morską Służbę Poszukiwania 
i Ratownictwa – pracownika będącego 
członkiem ochotniczej drużyny ratowniczej 
działającej w brzegowej stacji ratowniczej 
Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa,

• czas wykonywania obowiązku świad-
czeń osobistych, w trybie i na warunkach 
przewidzianych w odrębnych przepisach.

* wg rozporządzenia ministra pracy i polityki 
socjalnej z 15 czerwca 1996 r. w sprawie sposobu 
usprawiedliwiania nieobecności w pracy oraz 
udzielania pracownikom zwolnień od pracy (tekst 

jedn. DzU z 2014., poz. 1652)
(źródło: Rzeczpospolita, 31 października 2024)

ZWOLNIENIA OD PRACY

Zmiany dotyczące orzekania o niepełnosprawności – 
na etapie projektu rozporządzenia

Rząd skierował do opiniowania projekt nowelizacji rozporzą-
dzenia ws. orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełno-
sprawności. Jak wyjaśniono w OSR dokumentu, ma on na celu 
„wprowadzenie do obrotu prawnego legitymacji dokumentującej 
niepełnosprawność i legitymacji dokumentującej stopień niepeł-
nosprawności w postaci dokumentu mobilnego, umożliwiające 
posługiwanie się tymi dokumentami przy pomocy smartfonów”.

Wzory legitymacji dokumentującej niepełnosprawność i legi-
tymacji dokumentującej stopień niepełnosprawności w posta-
ci dokumentów mobilnych zostaną określone w załącznikach 
do rozporządzenia.

Nowelizacja ma również na celu dostosowanie przepisów 
rozporządzenia do aktualnego brzmienia ustawy o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
poprzez wydłużenie do 3 miesięcy terminu ważności zaświadczeń 
lekarskich, w przypadku składania wniosku o wydanie orzeczenia 
o niepełnosprawności bądź stopniu niepełnosprawności.

Projekt przewiduje również usunięcie zapisów o możliwości 
wystąpienia z wnioskiem o wydanie orzeczenia o ponowne 
ustalenie niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności, 
nie wcześniej niż 30 dni przed upływem ważności posiadanego 
orzeczenia oraz o możliwości wystąpienia z wnioskiem o ponow-
ne wydanie orzeczenia uwzględniającego zmianę stanu zdrowia 
osoby posiadającej orzeczenie o niepełnosprawności lub o stopniu 
niepełnosprawności.

(Serwis Samorządowy PAP)

Wprowadzenie mobilnej legitymacji osoby niepełnosprawnej i wydłużenie do 3 miesięcy terminu ważności zaświadczeń lekarskich 
dołączanych do wniosku o wydanie orzeczenia to najważniejsze zmiany przewidziane w projekcie nowelizacji rozporządzenia 
ws. orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności.



IIISOLIDARNOŚĆ ŚWIĘTOKRZYSKA

fot. internet

Kieleckie uroczystości święta 11 Listopada rozpoczęła msza św. 
w intencji Ojczyzny sprawowana w bazylice katedralnej przez 
biskupa Jana Piotrowskiego. W homilii biskup kielecki mówił 
m.in. „że wciąż Polakom drogie są ewangeliczne i patriotyczne 
wartości, jak wolność i nadzieja, prawda i sprawiedliwość, so-
lidaryzm i patriotyzm, a wspólnym imieniem tych wartości jest 
niepodległość”. Przestrzegał również: „wolność to dar zadany, 
ale jakże cenny i wrażliwy, żeby nie powiedzieć kruchy, jak uczą 
nas tego dzieje naszej Ojczyzny”.

Po mszy świętej uczestnicy uroczystości zebrali się przed dawnym 
Pałacem Biskupów Krakowskich, gdzie wspólnie został odśpie-
wany hymn państwowy. Następnie wszyscy przemaszerowali 

ulicami Kielc Małą, Sienkiewicza oraz Hipoteczną, na Plac Wolności. 
Tu została podniesiona flaga państwowa. Następnie był Apel 
Pamięci, honorowa salwa, przemówienie wojewody Józefa Bryka, 
złożono kwiaty i zapalono znicze przed pomnikiem marszałka 
Józefa Piłsudskiego oraz wspólnie odśpiewano „Marsz Pierwszej 
Brygady”. Defilada pododdziałów oraz krótki koncert orkiestry 
i występy artystyczne zakończyły główne uroczystości 11 Listopada.

W kieleckich uroczystościach Narodowego Święta Niepodległości 
uczestniczyli również przedstawiciele Regionu Świętokrzyskiego 
NSZZ „Solidarność” z przewodniczącym Waldemarem Bartoszem.

(ap)

Narodowe Święto Niepodległości – 11 Listopada

„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem 
Prezydenta RP, Parlamentu RP, Rządu RP 
do odrzucenia przez Polskę polityki kli-
matycznej UE w obecnym kształcie za-
wartej w europejskim Zielonym Ładzie? 
” – to pytanie, które NSZZ „Solidarność” 
chce postawić Polakom w referendum 
ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla 
tej inicjatywy. Zbieranie podpisów prowa-
dzone jest przez wszystkie struktury związku 

w całym kraju. Planowane jest także zbieranie 
podpisów na ulicach polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie 
Zielonego Ładu możemy złożyć w siedzi-
bie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, 
ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we własnych za-
kładowych organizacjach NSZZ „Solidarność” 
a także we wszystkich biurach Delegatur ZR 
Świętokrzyskiego, których adresy są zamiesz-
czone na stronie internetowej: 
www.preczzzielonymladem.pl

Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego 
Ładu w przyszłości przełożą się m.in. na pod-
wyżki opłat za prąd, ciepło, nowe podatki 
za energię i paliwo, zakaz ogrzewania pali-
wami kopalnymi, a także spowodują wzrost 
cen żywności i zagrożenie żywnościowe 
kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy 
przeprowadzenia ogólnokrajowego refe-
rendum w sprawie odrzucenia przez Polskę 
polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie 
zawartej w europejskim Zielonym Ładzie.  4

ZIELONY ŁAD – REFERENDUM
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5 października 2024r. odbyło się posiedzenie Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”. 
Przewodniczący Waldemar Bartosz realizując przyjęty porządek obrad w pierwszej kolejności zrelacjono-
wał przebieg i ustalenia Konwentu Przewodniczących Zarządów Regionów dziękując za aktywność i or-
ganizacyjne zaangażowanie w przygotowanie uroczystości związanych z 40. rocznicą męczeńskiej śmierci
ks. Jerzego Popiełuszki – Patrona „Solidarności”.

Wielce niepokojącym problemem, zarówno 
w skali ogólnokrajowej jak i lokalnej jest rosnąca 

liczba zakładów pracy będących w ekonomicznych tarapatach 
związanych głównie z rosnącymi kosztami energii, co w pierw-
szej kolejności skutkuje dramatem utraty pracy przez tysiące 
pracowników. Do tego dochodzą patologie w zarządzaniu fi rma-
mi, brak inwestycji czy niepodejmowanie strategicznych decyzji 
rozwojowych. Dotyczy to m.in. PKP Cargo będącego w procesie 
restrukturyzacji przez sanację, gdzie została zwolniona Komisja 
Zakładowa NSZZ „Solidarność”, pracę tracą pracownicy zrzeszeni 
w NSZZ „Solidarność” i inni pracownicy podlegający szczególnej 
ochronie stosunku pracy. Sprawy te rozstrzygane przez sądu pracy 
z reguły są korzystne dla zwalnianych pracowników pozwalające 
na kontynuowanie zatrudnienia w formule zabezpieczenia sądo-
wego. Niestety, podejmowane akcje protestacyjne nie przynoszą 
oczekiwanych rezultatów co jest sygnałem dla władzy, że można 
bezkarnie realizować wspomniane patologie. Sprawy te będą 
objęte również postępowaniem na podstawie prawa międzyna-
rodowego przy udziale Międzynarodowej Organizacji Pracy czy 
Trybunału Praw Człowieka.

Bardzo trudna sytuacja ekonomiczna Grupy Azoty (ponad 10 
miliardów zł zadłużenia), to kolejny sektor gospodarki z perspek-
tywą zwolnień grupowych i problemów w produkcji nawozów 
dla potrzeb rolnictwa i wyrobów związanych z przemysłem 
chemicznym. „Siarkopol” będący w Grupie Azoty już przystąpił 
do zwolnień grupowych ponad 200 pracowników, mimo rosną-
cych cen siarki na rynkach światowych.

Poczta Polska to kolejna fi rma użyteczności publicznej z kło-
potami fi nansowymi, co skutkuje zwolnieniami pracowników 
i planowaną na początku przyszłego roku akcją strajkową

w przedmiocie podwyżki wynagrodzeń. Decyzje organizacyjne 
spowodowały rejonizację oddziałów, co w konsekwencji dopro-
wadziło do likwidacji Dyrekcji Poczty Polskiej – Oddział Kielce. 
Zadłużenie Poczty Polskiej z okres 9 miesięcy to ponad 600 
milionów złotych.

W ocenie Wojciecha Krasuskiego – przewodniczącego hutni-
czej „Solidarności” możemy być świadkami zagłady przemysłu 
w naszym kraju i dramatycznych skutków z tym związanych.
Do końca roku cztery zakłady hutnicze zostaną zamknięte. Od stycz-
nia kolejna podwyżka cen energii drastycznie pogorszy krajową 
koniunkturę gospodarczą (a już obecnie cena energii elektrycznej 
w Polsce jest najwyższa wśród innych krajów unijnych). Dlatego 
nadal trwa zbiórka podpisów popierających referendum w celu 
zatrzymania Zielonego Ładu – niszczącego naszą gospodarkę.

Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” został po-
informowany o sytuacji zakładowych struktur związkowych, m.in. 
w Zakładzie Usług Komunalnych w Daleszycach, kieleckim MPK 
(wypowiedziany ZUZP), Totalizatorze Sportowym i Wojewódzkim 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.

Artur Jopek, zastępca przewodniczącego, omówił przygotowany 
na listopad harmonogram szkoleń adresowany do zakładowych 
organizacji związkowych NSZZ „Solidarność” oraz społecznych 
inspektorów pracy, przekazał informację o rozstrzygnięciu Konkursu 
Pracodawca Przyjazny Pracownikom, gdzie w grupie 10 laureatów 
są: Lhoist Bukowa i Odlewnie Polskie SA w Starachowicach oraz 
wskazał na już gotowy, dostępny dla zainteresowanych, raport 
dot. Zielonego Ładu.

Kolejne posiedzenie Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ 
„Solidarność” zaplanowano na 3 grudnia 2024r.

Kazimierz Pasternak

Z obrad Zarządu Regionu Świętokrzyskiej „Solidarności”

Mobilizacja społeczeństwa – to narodowa konieczność


